

## Odnawiamy nagrobek twórcy zielonej Łodzi. Miasto przeznaczy 10 tys. zł na renowację pomnika nagrobnego Stefana Rogowicza

14.05.2021 15:13 Tomasz Walczak / BRP

**W 130. rocznicę urodzin i jednocześnie 75. rocznicę śmierci Stefana Rogowicza - wybitnego architekta ogrodnictwa - miasto wraz z Towarzystwem Opieki nad Starym Cmentarzem w Łodzi odnowi jego nagrobek, znajdujący się na najstarszej łódzkiej nekropolii. To kolejny pomnik nagrobny osoby zasłużonej dla Łodzi, który dzięki miejskiemu dofinansowaniu zostanie poddany renowacji.**



Miasto przeznaczy 10 tys. zł na renowację pomnika nagrobnego Stefana Rogowicza , fot. Paweł Łacheta / UMŁ

- Od 2013 roku współpracujemy z Towarzystwem Opieki nad Starym Cmentarzem, dokładając 10 tys. zł do corocznej kwoty. Pieniądze te przeznaczone są na odnowienie nagrobka osoby

Rogowicza

*zasłużonej dla naszego miasta. Musimy dbać o pamięć o wybitnych mieszkańcach Łodzi, jednocześnie kultywując ich dziedzictwo. W tym roku zdecydowaliśmy się na renowację pomnika Stefana Rogowicza, który był wybitnym architektem ogrodnictwa. Stworzył park na Zdrowiu, zmodernizował wiele łódzkich terenów zielonych i zaprojektował łódzkie ZOO. 2021 rok to świetny moment. W tym roku przypada bowiem 130. rocznica urodzin Stefana Rogowicza*

*i także 75. rocznica jego śmierci - powiedziała prezydent miasta Łodzi, Hanna Zdanowska.*

*- Dziękuję Pani Prezydent, że nie ustajemy w naszej współpracy. Dzięki niej przypominamy osoby, które miały wpływ na rozwój miasta. Pieniądze, które miasto przeznacza na renowację wybranego nagrobka to ważna kwota w całej kweście. Ze względów pandemicznych, w ubiegłym roku zebraliśmy 24 tys. zł, co pozwoli nam na renowację pięciu pomników na Starym Cmentarzu. Do tego dojdzie szósta realizacja, czyli właśnie grób Stefana Rogowicza. O tym, by dokonać tej właśnie renowacji*

*i przypomnieć tę postać, zainspirowali nas łódzcy społecznicy, dbający o zieleń w mieście - dodał Cezary Pawlak z Towarzystwa Opieki nad Starym Cmentarzem w Łodzi.*

Stefan Rogowicz urodził się w 1891 roku w Warszawie, a zmarł w 1946 roku w Łodzi. W latach 30-tych XX wieku był naczelnikiem Wydziału Plantacji Miejskich w Łodzi. Doprowadził m.in. do powstania parku na Zdrowiu. Zmodernizował wiele innych terenów zielonych, np. parku im. Sienkiewicza, im. Staszica, im. 3 Maja, im. księcia Józefa Poniatowskiego, Źródlika. Stworzył także park ZUS przy ul. Sanockiej. Podczas jego kadencji liczba drzew na ulicach Łodzi wzrosła ponad trzykrotnie - z 12 do 38 tysięcy. Roślinami oraz krzewami obsadzono także wiele miejskich skwerów i zieleńców.

W Łodzi znajduje się ulica Stefana Rogowicza (na Olechowie, nieopodal wjazdu na autostradę A1), a także pamiątkowy głaz postawiony w parku na Zdrowiu. Pamięć o nim przypomina także Stowarzyszenie Społecznie Zaangażowani, które 2021 rok dedykowało właśnie łódzkiemu architektowi ogrodnictwa, organizując wiele wydarzeń poświęconych Stefanowi Rogowiczowi.

Nagrobek Stefana Rogowicza, znajdujący się na rzymskokatolickiej części Starego Cmentarza ma formę prostopadłościenną płyty, położonej pod niewielkim skosem na dwóch kamiennych podporach. Wykonany jest z naturalnego kamienia o czerwonym odcieniu. Jego powierzchnię zdobi ryta inskrypcja nagrobna oraz krzyż. Grób zachował się w dobrym stanie, ale jest zawilgocony, co sprzyja rozwojowi mikroflory, m.in. glonów i porostów, pokrywających kamienną powierzchnię. Estetykę nagrobka obniżają także liczne ubytki i wżery na całej płaszczyźnie płyty.

*- Założeniem planowanych prac jest przeprowadzenie konserwacji obiektu, w wyniku której*  
Odnawiamy nagrobek twórcy zielonej Łodzi. Miasto przeznaczy 10 tys. zł na renowację pomnika nagrobnego Stefana Rogowicza

*przywrócone zostaną pierwotne walory estetyczne nagrobka. Niezbędne jest zatrzymanie przyczyn powstałych zniszczeń oraz zabezpieczenie obiektu przed dalszym niszczeniem. Odnowiona zostanie płyta oraz lastrykowy obrys grobu. Na płycie pozostanie pozłożony napis nagrobny - powiedziała Anna Frankowska, konserwatorka zabytków, której firma „Relikt Konserwacja Zabytków”, zajmie się renowacją nagrobka Stefana Rogowicza.*

Każdego roku miasto przeznacza 10 tys. zł na renowację jednego nagrobka wybranego przez Towarzystwo Opieki nad Starym Cmentarzem. Jest to dodatkowa kwota, dołączona do tej, zebranej podczas corocznej kwesty. Pierwszy raz taka decyzja zapadła w 2013 roku. Do tej pory z miejskiej puli odnowione zostały: nagrobek małżeństwa Piotrowiczów, nagrobek dr. Artura Starzyńskiego, wyremontowano skrzydła na nagrobku Stefana Pogonowskiego, nagrobki Józefa Wolczyńskiego, księdza Franciszka Pruskiego, legionistów: Stanisława Machnika i Mieczysława Wolskiego. Środki na ten cel pochodzą z Wydziału Gospodarki Komunalnej UMŁ.





25-07-21

4/5



25-07-21

5/5

